6

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND

	         Hưng Yên, ngày       tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Ban hành Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) đến tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp

       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Ngày 14/4/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025, trong đó:

+ Tại khoản 2 Điều 12 quy định: “Chính quyền địa phương cấp tỉnh nơi dự kiến bố trí trung tâm chính trị - hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh dự kiến hình thành sau sắp xếp có trách nhiệm chủ động cân đối, bố trí ngân sách để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các trụ sở làm việc được tiếp tục sử dụng phục vụ hoạt động của đơn vị hành chính sau sắp xếp; quan tâm bố trí nhà ở công vụ, phương tiện phục vụ công tác và nhu cầu đi lại cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp để ổn định điều kiện làm việc tại đơn vị hành chính sau sắp xếp; hướng dẫn, tạo điều kiện để chính quyền địa phương cấp xã sau sắp xếp cân đối ngân sách để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc, bảo đảm điều kiện làm việc của các cơ quan, tổ chức, đơn vị tại đơn vị hành chính cấp xã”.
+ Tại điểm d khoản 4 Điều 16 quy định Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm: “Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương, ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ điều kiện đi lại và làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp về công tác tại trung tâm hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã sau sắp xếp”.
- Tại điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước quy định nhiệm vụ quyền hạn của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: “Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương”
- Căn cứ Kết luận số 833- KL/TU ngày 20/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hưng Yên về Đề án hợp nhất tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình; đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Hưng Yên năm 2025, theo đó Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo: “Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng và chủ động triển khai các giải pháp……. các chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Bình sang công tác sau sắp xếp…”.
- Căn cứ Thông báo số 2129-TB/TUHY-TUTB ngày 28/4/2025 kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Bình về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình.

- Căn cứ Thông báo số 19/TB-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Nguyễn Khắc Thận, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh ngày 15/7/2025, theo đó, giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xác định cụ thể đối tượng, căn cứ xác định mức hỗ trợ để kịp thời động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sang Hưng Yên làm việc.

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh; góp phần tăng quy mô của đơn vị hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu quả đầu tư kinh tế xã hội, hiệu quả, hiệu lực hoạt động của hệ thống chính trị, giảm chi ngân sách nhà nước, cải thiện cơ sở hạ tầng và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

Việc sắp xếp các đơn vị hành chính có thể làm thay đổi nơi làm việc, nơi ở, điều kiện làm việc, điều kiện sinh hoạt của nhiều cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Theo số liệu biên chế cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của tỉnh Thái Bình (cũ) sang làm việc tại tỉnh Hưng Yên (cũ) là 3.022 người (trong đó khối Đảng là 533 người; khối các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp là 2.381 người; các Hội cấp tỉnh là 108 người).

Theo báo cáo của Sở Xây dựng thì điều kiện cơ sở vật chất hiện có, phương tiện đi lại, khả năng đáp ứng nhu cầu chỗ ở, làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đối tượng phải di chuyển về Trung tâm hành chính của tỉnh Hưng Yên còn nhiều khó khăn, chưa đảm bảo điều kiện về nhu cầu chỗ ở, phương tiện đi lại.

Xuất phát từ căn cứ pháp lý và cơ sở thực tiễn nêu trên, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh và người làm việc tại các Hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau sắp xếp đảm bảo ổn định điều kiện đi lại, làm việc, an tâm công tác, việc xây dựng; trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ Thái Bình đến Hưng Yên làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành Nghị quyết
a) Việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động an tâm công tác, đảm bảo điều kiện đi lại, làm việc, ổn định đời sống trong giai đoạn đầu thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính của Đảng và Nhà nước.

b) Duy trì sự ổn định, thông suốt của của bộ máy hành chính của tỉnh mới sau sắp xếp.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với chủ trương, định hướng, tình hình phát triển kinh tế - xã hội và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ vào các quy định: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; các Kế hoạch, Thông báo của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Giao Sở Tài chính dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Nghị quyết.

2. Gửi dự thảo Nghị quyết xin ý kiến tham gia, ý kiến phản biện của các cơ quan, đơn vị có liên quan để hoàn thiện dự thảo.

3. Tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, tiến hành chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết và đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính.

4. Gửi xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

5. Sau khi Sở Tư pháp thẩm định, tiến hành chỉnh sửa theo Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

6. Làm Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định gửi Sở Tư pháp.

7. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1.1. Phạm vi điều chỉnh

- Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp.
- Nghị quyết này không áp dụng đối với các đơn vị lực lượng vũ trang và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.
1.2. Đối tượng áp dụng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong chỉ tiêu biên chế được cấp có thẩm quyền giao và hưởng lương từ ngân sách nhà nước đang công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh và người làm việc tại các Hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh thuộc từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh gồm có 05 Điều, cụ thể:

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ.

Điều 3. Chính sách và thời gian hỗ trợ.

Điều 4. Kinh phí thực hiện, trách nhiệm chi trả.

Điều 5. Điều khoản thi hành.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
3.1. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Đối tượng được hỗ trợ là người thuộc danh sách di chuyển từ tỉnh Thái Bình (cũ) đến làm việc ở cơ quan cấp tỉnh tại tỉnh Hưng Yên (cũ) sau khi sắp xếp.

b) Việc hỗ trợ được thực hiện hằng tháng; khoản hỗ trợ này không dùng để tính đóng, hưởng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và không làm căn cứ tính các chế độ, phụ cấp khác.
c) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải có thời gian làm việc ở cơ quan cấp tỉnh tại tỉnh Hưng Yên (cũ) sau sắp xếp từ đủ 14 ngày trở lên trong một tháng thì được tính là một tháng.
3.2. Chính sách hỗ trợ

Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 3.000.000 đồng/người/tháng.
* Cơ sở đề xuất mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ chi phí đi lại:
Theo Công văn số 2110/SXD-VP ngày 29/6/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Thái Bình về việc phương án bố trí chỗ ở, phương tiện đưa đón cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sang Hưng Yên làm việc sau khi sáp nhập tỉnh: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức phải chi trả từ 1.500.000 đồng đến 2.500.000 đồng/người/tháng (phụ thuộc chất lượng xe, số chỗ ngồi/xe). Bình quân chi phí đi lại là 2.000.000 đồng/người/tháng

- Hỗ trợ chi phí sinh hoạt:

Theo Nghị quyết số 09/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị, quy định:

+ Điểm a khoản 1 Điều 2: “Mức phụ cấp lưu trú để trả cho người đi công tác 200.000đồng/người/ngày”

+ Khoản 3 Điều 2: “Đối với cán bộ cấp xã, cán bộ thuộc cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập áp dụng cho trường hợp phải thường xuyên đi công tác lưu động trên 10 ngày/tháng trong tỉnh, mức khoán 500.000đồng/người/tháng…”. Thực tế ở các cơ quan, đơn vị của tỉnh Thái Bình cũ thực hiện mức khoán bình quân 400.000 đồng/người/tháng.

Do vậy hỗ trợ sinh hoạt phí (sau khi trừ kinh phí khoán công tác đã bố trí trong định mức chi thường xuyên) như sau: 200.000 đồng/người/ngày x 22 ngày/tháng – 400.000 đồng/người/tháng = 4.000.000đồng.
Như vậy, kinh phí dự kiến chi phí đi lại và chi phí sinh hoạt của một cán bộ công chức, viên chức, người lao động hằng tháng khoảng là: 2.000.000 đồng + 4.000.000 đồng = 6.000.000 đồng/người/tháng.

Theo đề xuất của Sở Tài chính hỗ trợ 50% chi phí, tương đương 3.000.000 đồng/người/tháng (=50% x 6.000.000 đồng/người/tháng)
3.3. Thời gian hưởng chính sách hỗ trợ: 12 tháng kể từ khi chính sách có hiệu lực thi hành.
3.4. Kinh phí thực hiện chi trả trách nhiệm chi trả
a) Kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn ngân sách tỉnh.
b) Sau khi nhận được kinh phí hỗ trợ của cơ quan có thẩm quyền cấp, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách có trách nhiệm chi trả tiền hỗ trợ vào tài khoản tiền gửi tại ngân hàng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hằng tháng. Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác của số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải có thời gian làm việc ở cơ quan cấp tỉnh tại tỉnh Hưng Yên (cũ) sau sắp xếp.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành nghị quyết
Dự kiến nguồn lực hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: 12 x 3.022 người x 3.000.000 đồng = 108.792.000.000đồng
2. Thời gian trình thông qua

Dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp tháng 9/2025.

Trên đây là Tờ trình về Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh Thái Bình (cũ) sang tỉnh Hưng Yên (cũ) làm việc ở các cơ quan cấp tỉnh sau khi sắp xếp, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
(Gửi kèm Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh)
	Nơi nhận:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVP(NC), TH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO